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Abstrakt
Cílem diplomové práce je modernizace otevřeného zkušebního stanoviště

v laboratořích na Julisce. V úvodu je vypracována rešerše zabývající se kloubovými hřídeli

s homokinetickými klouby a jejich problematikou v kontextu zkušebního stanoviště. Dále se

věnuje rozboru aktuálního stavu stanoviště, kde jsou popsány technické nedostatky a

objasněno jejich řešení. V závěru práce je realizován experiment ověřující funkčnost

navržených změn.

Abstract
The aim of this thesis is to modernize the test bench at the Juliska laboratories. In the

introduction, research is performed concentrating on shafts with constant velocity joints and

their issues pertaining to the test bench. The research continues by analysing the current state

of the site, describing the technical deficiencies, and explaining proposed solutions. The thesis

concludes with an experiment verifying the functionality of the proposed changes.
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1. Úvod

Trend posledních pár desetiletí směřuje směrem rapidního snižování emisí u

motorových vozidel. Toto úsilí jde ruku v ruce s vývojem nových komponent, které mají za úkol

zlepšit stávající situaci. Mezi tyto nové komponenty lze řadit také prvky zlepšující mechanickou

účinnost pohonného řetězce. V tomto případě píšu o využívání různých mazacích olejů a tuků

v homokinetických kloubech, které jsou součásti kloubových hřídelů. Výhoda snížení

mechanických ztrát použitím nových mazacích látek může ale přinést také skryté nevýhody.

Jednou z těchto nevýhod může být menší odolnost maziv vůči tepelnému zatížení. V současné

době nastaly již případy, při kterých došlo při dlouhodobé jízdě vysokou rychlostí k zahřátí

homokinetických kloubů na takovou úroveň, kdy došlo k porušení gumové manžety a vytečení

maziva z kloubu, což mělo za následky zničení stejnoběžného kloubu. Z tohoto důvodu je

nutné přejít k experimentálnímu testování v laboratorních podmínkách disponující výhodou

spjatou s opakovatelností měření. Pro tento účel vznikla tato diplomová práce, ve které jsem

modernizoval otevřený zkušební stav v laboratořích ČVUT v Praze na Julisce.

Začátek práce má za úkol nejdříve čtenáře seznámit s kloubovými hřídeli, tedy popsat

jejich funkci a informovat o různých provedeních a jejich stavbě. Poté se zaměří na samotné

zkušební stanoviště v laboratořích. Konkrétně jak vypadalo stanoviště dříve a v jakém stavu je

po modernizaci, v této části je popsán vznik zcela nových částí a modernizace předešlých.

Následně diplomová práce přechází již k závěru, kde jsou zobrazeny výsledky

experimentálních zkoušek měření teplot homokinetických kloubů na modernizovaném

stanovišti, které proběhly ve spolupráci s kolegou Vasilem Vlasem, který pracoval na

diplomové práci „Měřící aparatura a akvizice dat na zkušebním stanovišti kloubových hřídelí

v laboratořích na Julisce“, jež je věnována problematice spjaté s měřícími aparaturami a

akvizici dat z měření teplot kloubových hřídelů.
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2. Kloubové hřídele [1],[8]

Kloubové hřídele jsou převodová ústrojí, s převodovým číslem rovným jedné, sloužící

pro trvalý přenos točivého momentu mezi dvojicí zařízení, která mohou měnit svojí vzájemnou

relativní polohu. Podle způsobu své konstrukce umožňují vzájemnou výchylku os pomocí

použitých kloubů a k pokrytí axiálního posuvu lze využít teleskopické části hřídele či posuvných

kloubů. Pro snížení rázů a přenosu kmitání do konstrukce připojených zařízení lze využít

pružných kloubových konců hřídelí. Změnu maximální velikosti přenášeného kroutícího

momentu lze snadno dosáhnout změnou velikosti hřídele, což vede k vhodnosti jak pro malé,

tak i pro obrovské zatížení. Kloubové hřídele uplatňují svojí funkci především v dopravní sféře

(automobily, kolejová vozidla) a v hospodářském odvětví (např. pohonné ústrojí zemědělské

techniky).

Kloubové hřídele v automobilu lze podle způsobu umístění rozdělit na podélné a

příčné. Podélné, jak už název naznačuje, jsou umístěné v podélném směru jízdy, mohou být

dvoukloubové či tříkloubové. Tříkloubová konstrukce se využívá, pokud je hřídel příliš dlouhý

nebo je nutnost vyhnout se jiné součástce automobilu. Příčné jsou orientovány kolmo na směr

jízdy a spojují rozvodovou skříň s kolovou jednotkou. Klouby používané u těchto hřídelů jsou

především tyto typy: křížový (kardanův) kloub, dvojitý křížový kloub, kuličkový kloub a

tříramenný (tripoidní) kloub. Kuličkové, dvojitý křížový a tripoidní jsou taktéž označovány jako

stejnoběžné (homokinetické) klouby. S ohledem na téma diplomové práce, které se

uskutečňuje na stanovišti, kde se zkoušejí především příčné automobilové kloubové hřídele s

homokinetickými klouby, viz Obrázek 1, se bude práce v dalších částech zabývat pouze touto

skupinou.

Obrázek 1: Kloubový hřídel [9]
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2.1 Kloubové hřídele s homokinetickými klouby [1],[2],[8]

Vývoj této skupiny hřídelů je spjat s požadavkem zachování konstantní úhlové

rychlosti při různém zalomení hřídele u automobilů s pohonem přední nápravy. Před objevem

moderních homokinetických kloubů byla většina automobilů v konfiguraci RWD (pohon zadní

nápravy). Výhody FWD (přední pohon nápravy) společně s objevem moderních

homokinetických kloubů, které jsou schopny zachovat konstantní úhlové rychlosti a přenášet

požadované síly i při velkém zalomení hřídele, nastartoval vzestup konfigurace předního

pohonu nápravy. Dříve používané dvojité křížové klouby, které jsou nejjednodušší druh

homokinetického kloubu, nebyly schopny velkého zalomení, přinášeli nežádoucí vibrace do

systému, z důvodu odchylek úhlových rychlostí mezi hnacím a hnaným kolem a byly

prostorově náročnější.

Typickým zástupcem zavěšení přední nápravy v současné době lze vidět na obrázku

2, tato konfigurace je nazývaná McPherson a jedná se o levné a funkční řešení zavěšení, které

našlo své uplatnění u automobilu nižší a střední třídy.

Obrázek 2: Zavěšení McPherson [10]

Z obrázku lze usoudit že, při propružení nápravy a natáčení kol kvůli změně směru

jízdy dochází k relativnímu pohybu mezi kolovou jednotkou a rozvodovou skříní. Jak už bylo

v předchozí části řečeno, kloubový hřídel musí být schopen tento relativní pohyb

kompenzovat, skládající se jak z vyosení os hnacího i hnaného hřídele (vyosení může být

různoběžné i mimoběžné), tak z prodloužení vzdálenosti mezi kolovou jednotkou a

Stejnoběžný kloubový hřídel

Rozvodová skříň

Kolová jednotka
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rozvodovou skříní, které může dosahovat velikosti v řádech desítek milimetrů. Na obrázku 3

lze vidět zjednodušené schéma 2D vyosení hřídelů a změnu délky, vyosení je rovno 𝜓 − 𝜑 a

prodloužení hřídele je rovno 𝑎.

Obrázek 3: Vyosení a změna délky

2.1.1 Homokinetické klouby [1]

Jak již bylo dříve zmíněno, u dopravních prostředků je požadavek přenášet konstantní

úhlové rychlosti na hnané kolo i při velkém úhlu zalomení hřídele, z tohoto důvodu není

vhodné použití křížového kloubu. Pro dosažení těchto požadavků se dnes používají

stejnoběžné klouby fungující na principu odvalování vnitřních elementů v příslušných

drážkách. Při odvalování těchto elementů, ale také dochází ke tření, což vede k zahřívání

příslušného kloubu a důsledkem je snížení účinnosti přenosu mechanické energie z důvodu

tepelných ztát. Velký vliv na účinnost přenosu mechanické energie má typ použitého mazacího

oleje a úhel zalomení kloubového hřídele. Do této kategorie patří například klouby typu

Rzeppův (Birfieldův), tříramenný neboli Tripode a Weissův (Bendixův – Weissův). První dva ze

zmíněných typů jsou v současné době nejpoužívanějším řešením v automobilovém průmyslu.

Umístění kloubů na hnacím hřídeli se nejčastěji provádí v tomto rozpoložení, viz obrázek 2. Na

straně rozvodovky musí kloub umožnit maximální zalomení 25° a axiální posun až 50 mm,

z tohoto důvodu se využívají posuvné klouby typu Rzeppa nebo Tripod. Na straně kolové

jednotky je významným parametrem velké úhlové zalomení, které může dosáhnou až hodnoty


[…]


Modernizované otevřené zkušební stanoviště se v tomto okamžiku nacházelo

v připraveném stavu, kdy se v rámci jednotlivých zkoušek měnil úhel zalomení kloubového

hřídele a ochranného krytu.

Pro určení okamžiku zastavení jednotlivých měření byla použita funkce vyhodnocení

ustálené teploty.
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8.2 Vyhodnocení naměřených dat

K ověření funkčnosti současného zkušebního stanoviště proběhly v laboratořích dva

experimenty, které se lišili v úhlu zalomení kloubového hřídele. U první zkoušky se nastavil

úhel zalomení kloubového hřídele na 7°, ve druhém testu se úhel zvýšil na 11 °. Výsledné

průběhy teplot naměřených čtyřmi termočlánky lze vidět na obrázcích 95 a 96, zbylé dva

termočlánky, jejichž průběhy nejsou zobrazeny, vykazovaly při experimentu známky přerušení

vodičů termočlánku.

Porovnáním průběhu teplot T1, T2 a T3 lze dojít k závěru, že simulované proudění

chladícího vzduchu funguje podle očekávání, neboť přítomná nucená konvekce odebírá teplo

z povrchu kloubů a termočlánky umístěné ve vnější části součásti mají ve stejném časovém

okamžiku nižší teplotu než termočlánek zavedený do vnitřního elementu homokinetického

kloubu.

Z grafů vyplývá také zajímavý poznatek, že homokinetický kloub Rzeppa s axiálním

posuvem se zahřívá méně než stejný typ kloubu, který neumožňuje tento pohyb, neboť teplota

na termočlánku T5 je ve daném časovém okamžiku nižší než na zbylých čidlech (rozdíl teplot

je více patrný na obrázku 96). Tento jev je nejspíše způsoben menším přesahem uložení

valivých elementů v daném kloubu.

Obrázek 95: Průběh teplot naměřených termočlánky – úhel zalomení kloubového hřídele 7°
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Obrázek 96: Průběh teplot naměřených termočlánky – úhel zalomení kloubového hřídele 11°

Porovnáním naměřených teplot na termočlánku T3 z obou experimentu, viz obrázek

97, lze také potvrdit skutečnost, že zvýšení úhlu zalomení kloubového hřídele zvětší celkové

mechanické ztráty a sníží celkovou účinnost přenosu kroutícího momentu, neboť vyšší

maximální naměřená teplota indikuje větší disipaci mechanické energie.

Obrázek 97: Porovnání maximálních teplot (Termočlánek T3) na úhlu zalomení KH
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8.3 Závěr kontrolního měření na modernizovaném

zkušebním stanovišti

Na základě popsaného experimentu byly naměřeny průběhy teplot homokinetických

kloubů v závislosti na úhlu zalomení zkoušeného kloubového hřídele. Výsledné průběhy i

maximální teploty odpovídali předpokladům a proběhlé rešerši, viz obrázek 13, kde maximální

teplota obdobného zátěžného stavu dosahuje podobné hodnoty.

Po proběhlém experimentu byla také ověřena izolační vlastnost austenitické oceli,

kdy byla dotykovou sondou proměřena teplota na opačných koncích nově vyrobených přírub

a naměřené hodnoty se výrazně lišily.

76

ČVUT v Praze

Fakulta strojní

Diplomová práce

U12120

Bc. Oldřich Suchánek

2020/2021

9. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo provést rozbor dosavadního stavu otevřeného

zkušebního stanoviště pro testování kloubových hřídelů v laboratořích na Julisce, navrhnout

technickou modernizaci stavu a následně navržené úpravy přenést do skutečného světa.

K dosažení daných cílů bylo nejdříve nutné se seznámit s problematikou spjatou

s kloubovými hřídeli. Z tohoto důvodu jsem zpracoval rešerši, ve které je na začátku

vysvětleno, pro jaký účel jsou kloubové hřídele vyráběny a používány, následně jsou v práci

představeny a popsány různé varianty provedení kloubových hřídelů a na konci rešerše je

vysvětleno jaké veličiny se při experimentálním testování zpravidla měří a jakými faktory jsou

výsledky ovlivňovány.

Následující kapitola závěrečné práce je věnována rozboru dosavadního otevřeného

stavu zkušebního stanoviště, kde je představena konfigurace zkušebny a jednotlivé její díly

jsou popsány. V téže kapitole je také popsán průběh testování kloubových hřídelí v minulosti

a jeho nedostatky.

Jakmile jsem získal všechny tyto znalosti, mohl jsem se již věnovat modernizaci

zkušebního stavu, kdy jsem ke každému předem zmíněném nedostatku navrhl vlastní řešení a

posléze jej i uskutečnil. Následující kapitoly diplomové práce jsou tedy již zasvěceny těmto

jednotlivým řešením.

V první z těchto kapitol je představen teleskopický bezpečnostní kryt, který má za

úkol, mimo jiné, chránit předměty, stroje a personál v blízkém okolí stanoviště v průběhu

zkoušek. V další kapitole je popsána problematika spjatá se simulací vzduchového proudění

v laboratorních podmínkách, jenž je vyřešena postavením ventilační tratě, kterou lze připojit

k teleskopickému ochrannému krytu, kdy spojením těchto dílčích sestav lze dosáhnout

nezávislého ofukování jednotlivých homokinetických kloubů. Poslední z těchto kapitol je

věnována problematice spjaté s tepelným ovlivněným měření, jenž je způsobeno zahříváním

hřídelů dynamometrů teplem vznikajícím v homokinetických kloubech v průběhu zkoušek.

Problém je vyřešen novými spojovacími díly, propojující dynamometry s kloubovým hřídelem,

které jsou navrženy na principu tepelného izolantu a snižují kondukci tepla.

V závěru diplomové práce jsou zobrazeny výsledky měření teploty homokinetických

kloubů při různém úhlovém zalomení, které proběhly na již modernizovaném stanovišti.
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