I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanoviště pro testování kloubových hřídelí v laboratořích na Julisce
Jméno autora: Bc. Oldřich Suchánek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Robert Voženílek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Technická univerzita v Liberci

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání respektovalo praktické potřeby laboratoře zadavatele a představuje mix konstrukčních, výrobních a měřících činností.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno z mého pohledu v plném rozsahu a práce poskytuje informace ke všem požadovaným činnostem vykonaným během řešení diplomové práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentem zvolený postup odpovídá požadavkům práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkově je práce na velmi dobré odborné úrovni. Čtenář se v práci dozvídá o všech potřebných návrzích a rozhodnutích vztahených k finálnímu řešení. Za připomínku stojí studentovo používání pojmu točivý / kroutící moment. Na úvod své diplomové práce student v textu používá označení točivý moment (v jeho případě správný výraz) a následně používá výraz kroutící moment. Výkresová dokumentace je v pořádku, pouze na výkresech dle mého názoru chybí označení drsnosti u plechových dílů a na obrobkách se celkový předpis drsnosti 0,8 opakuje i na dílčích místech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je pro čtenáře dobře „čitelná“ a vyskytuje se v ní minimálně překlepů a gramatických chyb vzhledem k rozsahu práce. Graficky je pěkně vyvážená. Za nedostatek považuji, že není v práci uveden seznam použitých zkratk a shodná označení (jako například průměry) jsou použity na více místech práce pro různé věci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V této části hodnocení nemám připomínek, vše je v pořádku.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je v pořádku a svojí úrovní splňuje požadavky pro udělení magisterského titulu. Z výše uvedených důvodů (přípomínek) hodnotím práci stupněm B.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky k obhajobě:

- 1) Vysvětlíte pojmy „točivý moment“ a „kroučící moment“.
- 2) Popište praktické ověření skutečného úhlu zalomení zkoušených hřídelů na experimentálním stanovišti, které je zásadní pro měření.

Datum: 12.8.2021

Podpis: